
Edição nº 1.306-A de 22 de Abril de 2019 

MARIEL DELFINO AMARO 

Vereador-Presidente - Biênio 2019/2020 
Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 

Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim-ES - CEP: 
29.330-000 Fone/Fax:(28)3529-5108 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO E GRANDEZA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 

Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 
Distribuição Gratuita 

 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 112 DE 22 DE ABRIL DE 2019.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2.879/2015, e Considerando, a respeitável decisão 

interlocutória proferida pelo douto Juízo da Fazenda Pública Municipal de Itapemirim, nos autos da ação 

mandamental nº 0000620-71.2019.8.08.0026, que por sua vez, deferiu a liminar outrora requerida 

determinando a esta Presidência, que no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, proceda a nomeação dos 

Senhores Manoela dos Santos Paes Leal, Alexandre Gomes Barbosa e Elisandro da Silva Soares, embora 

pontuado naquele douto Juízo a inobservância do limite constitucional e da Lei de Responsabilidade Fiscal, e 

Considerando, que não resta a esta Presidência, senão em cumprir a referida ordem judicial, até 

pronunciamento da respeitável instância superior revisora ad quem, concernente, ao Egrégio Tribunal de 

Justiça do Estado do Espírito Santo, em sede de expediente recursal próprio, qual seja, agravo de instrumento 

a ser apreciado e julgado naquela instância ordinária respectiva,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os Senhores Manoela dos Santos Paes Leal, Alexandre Gomes Barbosa e Elisandro da Silva 

Soares, para exercerem o cargo em comissão de Assistente de Gabinete do Vereador João Bechara Netto, em 

estrita obediência a respeitável decisão judicial suso referenciada, até ulterior deliberação.  

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 16 de abril 

do corrente ano, revogando-se as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Itapemirim, 22 de abril de 2019.  

Mariel Delfino Amaro 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim Biênio 2019/2020 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

